
第７章　食品衛生

１　監視指導等

表1　食品衛生業務実績総括表

営　業　施　設　数 31,303                     

監　視　指　導　延　施　設　数 22,349                     

収　 去　 検 　査

検　　体　　数 1,275                       

保　　健　　所 1,087                       

環境科学研究所 188                          

輸 入 食 品 等 の 検 体 数 （再 掲） 212                          

乳 の 検 査 検 体 数 （再 掲） 5                             

不　良　検　体　数 2                             

衛　生　教　育　実　施　数

回　　　　　数 135                          

受　講　者　数 6,906                       

苦　情　相　談　件　数 276                          

違 反 食 品 等 の 発 見 通 知 数 22                           

他 自 治 体 か ら 本 市 へ 11                           

本 市 か ら 他 自 治 体 へ 11                           

食　中　毒　発　生　件　数(平成27年1月～12月発生分)

件　　　　　数 8                             

患　　者　　数 321                          
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表2　許可を要する食品関係営業施設数

総　数 門 司 区 小倉北区小倉南区 若 松 区 八幡東区八幡西区 戸 畑 区 市内一円

総　数 19,252  1,797   6,388   2,441   1,242   1,216   4,143   1,022   1,003   

飲食店営業 12,199  1,086   4,460   1,291   679      706      2,688   596      693      

　　一般食堂・レストラン等 9,846    890      4,028   1,030   543      569      2,310   476      .

　　仕出し屋・弁当屋 986      104      236      165      79       84       245      73       .

　　旅　館 130      16       46       15       11       10       23       9         .

　　そ の 他 1,237    76       150      81       46       43       110      38       693      

菓子製造業（パン含む） 958      87       225      155      61       66       183      54       127      

乳処理業 1          -         -         1         -         -         -         -         .

特別牛乳さく取処理業 -          -         -         -         -         -         -         -         .

乳製品製造業 4          1         -         2         1         -         -         -         .

集乳業 -          -         -         -         -         -         -         -         .

魚介類販売業 1,075    125      322      177      88       75       214      66       8         

魚介類せり売り営業 4          1         2         1         -         -         -         -         .

魚肉ねり製品製造業 26        4         8         1         3         3         2         3         2         

食品の冷凍又は冷蔵業 62        14       23       8         3         1         9         4         .

缶詰又は瓶詰食品製造業 13        5         1         3         -         1         3         -         .

喫茶店営業 1,700    153      483      239      124      135      306      112      148      

あん類製造業 12        -         7         1         1         3         -                    .

アイスクリーム類製造業 23        1         3         1         1         3         3         1         10       

乳類販売業 1,792    177      468      315      154      131      429      111      7         

食肉処理業 67        3         20       15       6         4         19                  .

食肉販売業 1,034    108      278      192      92       65       233      58       8         

食肉製品製造業 7          -         1         -         1         -         2         3         .

乳酸菌飲料製造業 1          -         -         1         -         -         -         -         .

食用油脂製造業 2          -         1         -         1         -         -         -         .

マーガリン又はショートニング製造業 -          -         -         -         -         -         -         -         .

みそ製造業 8          -         1         2         -         2         3         -         .

しょうゆ製造業 15        3         2         2         1         2         5         -         .

ソース類製造業 9          1         4         2         1         -         1         -         .

酒類製造業 4          2         -         1         -         1         -         -         .

豆腐製造業 27        4         9         3         3         2         5         1         .

納豆製造業 1          -         -         -         -         1         -         -         .

めん類製造業 41        6         13       4         5         2         7         4         .

そうざい製造業 118      10       45       17       10       11       18       7         .

添加物（11条該当）製造業 14        1         3         2         4         -         4         -         .

食品の放射線照射業 -          -         -         -         -         -         -         -         .

清涼飲料水製造業 15        2         3         5         -         -         4         1         .

氷雪製造業 3          1         1         -         1         -         -                    

氷雪販売業 17        2         5         -         2         2         5         1         .
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表3　許可を要しない食品関係営業施設数

総　数 門 司 区 小倉北区 小倉南区 若 松 区 八幡東区 八幡西区 戸 畑 区

総　数 12,051  1,535   3,077   1,548   1,284   1,675   1,921   1,011   

給食施設 398      46        78        80        40        39        100      15        

　　学　校 41        4 12 6 4 5 9 1 

　　病院・診療所 55        7 10 13 3 6 15 1 

　　事 業 所 29        5 16 3 3 2 - - 

　　そ の 他 273      30 40 58 30 26 76 13 

乳さく取業 2          - - 1 1 - - - 

食品製造業 176      27 39 31 34 14 19 12 

野菜・果実販売業 1,612    122      411 275      153 181 326 144 

そうざい販売業 1,416    201      379 284      146 111 221 74 

菓子（パンを含む）販売業 2,461    134      658 290      290 494 372 223 

食品販売業（上記以外） 3,700    497      956 410      373 702 459 303 

添加物（11条非該当）製造業 3          -          - -          2 - - 1 

添加物販売業 1,563    449      353 140      157 80 223 161 

氷雪採取業 -          -          - -          - - - - 

器具・容器・おもちゃ製造又は販売業 720      59        203 37        88 54 201 78 

表4　食品関係営業施設数（再掲・条例関係施設）

総　数 門 司 区 小倉北区 小倉南区 若 松 区 八幡東区 八幡西区 戸 畑 区 市内一円

総　数 1,654    187      443      259      138      133      347      108      39        

ところてん製造業 6          1          1          2          1          1          -          -          .

おきうと製造業 1          -          1          -          -          -          -          -          .

食品販売業 1,633    186      441      257      137      132      347      108      25        

　　常　設 1,574    179      431      253      134      129      342      106      .

　　自動販売機 34        7          10        4          3          3          5          2          .

　　移動販売 25        . . . . . . . 25        

食品の行商 3          . . . . . . . 3          

魚介類行商 11        . . . . . . . 11        
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表5　監視指導等（要許可施設）

営業許可施設数

継　続 新　規

総　数 19,252      14,110      1,743        4,499        4,376        11            

飲食店営業 12,199       7,448         1,142         3,099         3,085         7               

　　一般食堂・レストラン等 9,846         3,584         915           1,014         1,114         6               

　　仕出し屋・弁当屋 986           1,024         108           168           173           -               

　　旅　館 130           56             27             2               5               1               

　　そ の 他 1,237         2,784         92             1,915         1,793         -               

菓子製造業（パン含む） 958           890           101           406           377           -               

乳処理業 1               6               1               -               -               -               

特別牛乳さく取処理業 -               -               -               -               -               -               

乳製品製造業 4               14             2               -               -               -               

集乳業 -               -               -               -               -               -               

魚介類販売業 1,075         1,871         101           101           98             -               

魚介類せり売り営業 4               98             -               -               -               -               

魚肉ねり製品製造業 26             105           2               25             30             -               

食品の冷凍又は冷蔵業 62             147           12             2               6               1               

缶詰又は瓶詰食品製造業 13             35             3               -               -               -               

喫茶店営業 1,700         789           85             557           516           -               

あん類製造業 12             16             -               -               -               -               

アイスクリーム類製造業 23             40             2               24             22             -               

乳類販売業 1,792         808           130           138           126           -               

食肉処理業 67             97             13             3               5               -               

食肉販売業 1,034         1,062         101           133           87             -               

食肉製品製造業 7               39             1               -               1               1               

乳酸菌飲料製造業 1               6               1               -               -               -               

食用油脂製造業 2               5               -               -               -               -               

マーガリン又はショートニング製造業 -               -               -               -               -               -               

みそ製造業 8               22             3               -               -               -               

しょうゆ製造業 15             55             5               1               1               -               

ソース類製造業 9               22             1               1               -               -               

酒類製造業 4               2               -               -               -               -               

豆腐製造業 27             41             5               -               7               -               

納豆製造業 1               3               -               -               -               1               

めん類製造業 41             29             8               -               3               -               

そうざい製造業 118           337           11             8               9               1               

添加物（11条該当）製造業 14             27             6               -               -               -               

食品の放射線照射業 -               -               -               -               -               -               

清涼飲料水製造業 15             48             3               1               -               -               

氷雪製造業 3               45             1               -               1               -               

氷雪販売業 17             3               3               -               2               -               

年度末施設数
調査・監視指
導延施設数

廃業施設数 行政処分件数
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表6　監視指導等（不要許可施設）

年度末施設数 調査・監視指導延施設数 行政指導件数

総　数 12,051      8,239        1              

給食施設 398           763           -               

　　学　校 41             49             -               

　　病院・診療所 55             65             -               

　　事 業 所 29             37             -               

　　そ の 他 273           612           -               

乳さく取業 2               3               -               

食品製造業 176           545           1               

野菜・果実販売業 1,612         1,605         -               

そうざい販売業 1,416         918           -               

菓子（パンを含む）販売業 2,461         959           -               

食品販売業（上記以外） 3,700         2,358         -               

添加物（11条非該当）製造業 3               5               -               

添加物販売業 1,563         435           -               

氷雪採取業 -               -               -               

器具・容器・おもちゃ製造又は販売業 720           648           -               

表7　監視指導等（再掲・条例関係施設）

営業許可施設数

継　続 新　規

総　数 1,654        1,872        173           165           167           -              

ところてん製造業 6               13             2               -               -               -               

おきうと製造業 1               1               -               -               -               -               

食品販売業

　　常　設 1,574         1,850         167           162           156           -               

　　自動販売機 34             3               1               -               1               -               

　　移動販売 25             1               1               3               9               -               

食品の行商 3               1               -               -               1               -               

魚介類行商 11             3               2               -               -               -               

行政処分件数廃業施設数
調査・監視指
導延施設数

年度末施設数
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